
  ỦY BAN NHÂN DÂN                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       

                  

      Số:           /KH-SGDĐT                  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025   

 

                 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố hè năm 2025 
 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 của Chính phủ về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 

tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ về 

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của 

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản 

lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục 

thường xuyên (Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT); Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 

ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ 

sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo 

Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo (Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT); 

           Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 06/2023/TT�BTC 

ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 36/2018/TT-BTC; 

Căn cứ Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, phát triển 

năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục thực hiện 

chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”;  

  Căn cứ Kế hoạch số 1396 /KH-SGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố năm 2025;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2017-nd-cp-dao-tao-boi-duong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-319214.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2019-tt-bgddt-boi-duong-giao-vien-can-bo-quan-ly-co-so-giao-duc-mam-non-429270.aspx
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            Căn cứ nhu cầu thực tế về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính 

trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các ngành học bậc học và yêu cầu 

nhiệm vụ phát triển của ngành giáo dục Thành phố theo hướng đổi mới, tư duy, tích cực, Sở 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

thuộc ngành giáo dục và đào tạo thành phố trong hè năm 2025 như sau: 

        I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG 

1. Mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng  

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) và nhân viên (NV) các 

cấp học, bậc học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về chủ trương, đường 

lối quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của ngành; nâng 

cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm 

nghề nghiệp; 

 - Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và 

học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển giáo 

dục và đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động 

thực hành, rèn luyện  kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản 

lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên 

môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học;  

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên và nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học; 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ 

năm học 2025 - 2026 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học, bậc học;  

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học tham 

gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, bồi dưỡng Chương trình Giáo dục phổ 

thông 2018 cho cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông và giáo dục thường xuyên theo 

hướng dẫn của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Nội dung bồi dưỡng 

- Trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, theo chỉ đạo của 

cấp ủy Đảng, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện 

nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành. 

    - Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tích cực thực 

hiện hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo 

tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị với nội dung 

chuyên đề năm 2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 
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tăng cường xây dựng Đảng, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng quan tâm 

chăm lo nâng cao mọi mặt đời sống của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh”. 

- Bồi dưỡng chuyên môn theo từng bậc học, cấp học: theo Lịch dự kiến các chuyên đề bồi 

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2025 (Phụ lục 1 đính kèm). 

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT và Thông tư số 17/2022/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, phát 

triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục thực 

hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. 

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, nghiệp vụ 

nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như bồi dưỡng 

nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên, … cho các đơn vị thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo. 

3. Hình thức bồi dưỡng 

- Bồi dưỡng theo hình thức kết hợp trực tiếp và trực tuyến. 

- Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với 

các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân 

viên; tổ chức hội thảo đơn vị trường, cụm trường; tổ chức tham quan học tập trao đổi kinh 

nghiệm quản lý, giảng dạy. 

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo 

viên, của cơ sở giáo dục. 

  4. Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên 

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên lớp cốt cán cấp Thành phố: Thực hiện theo 

Quyết định điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên của các lớp cấp quận và các đơn vị trường, trung 

tâm trực thuộc Sở: là những người đã tham gia lớp tập huấn cốt cán do Sở Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức. 

5. Đối tượng và thời gian bồi dưỡng 

- Đối tượng bồi dưỡng là cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học 

thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

- Thời gian trọng tâm bồi dưỡng từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2025, kết hợp với bồi 

dưỡng trong năm học. 

        II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG 
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1. Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ 

1.1. Bồi dưỡng theo ngành học, bậc học  

    Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp 

vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các bậc học do các Phòng thuộc Sở Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2025 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo và yêu cầu thực tế của Thành phố.  

1.2. Bồi dưỡng theo yêu cầu cụ thể của các cơ sở giáo dục (thuộc thành phố Thủ Đức, 

các quận-huyện, ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị trực thuộc)  

    Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ, cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong hè và cả năm học phù hợp với đặc 

điểm từng ngành học, bậc học thuộc địa phương, đơn vị. Chú trọng bồi dưỡng những nội 

dung thiết thực nhằm giúp giáo viên giải quyết những vấn đề còn vướng mắc, tồn tại về kiến 

thức cũng như phương pháp giảng dạy, đồng thời chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên và nhân 

viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo 

tổ chức.  

2. Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, phát triển năng lực, kỹ năng số 

         Thực hiện theo Văn bản số 1814/SGDĐT-VP ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai các lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức, phát triển năng lực, 

kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên thực hiện chương trình chuyển 

đổi số - Nội dung nâng cao năm 2025. 

3. Bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học 

         Thực hiện theo Thông báo số 1897/TB-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về các lớp bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên và nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 

2025. 

        III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng thuộc Cơ quan Sở 

 1.1. Phòng Tổ chức cán bộ  

Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung bồi dưỡng; phối hợp với các Phòng chuyên môn 

của Sở để triển khai thực hiện kế hoạch; 

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên và 

nhân viên trong hè của các quận, huyện, trường học và đơn vị trực thuộc; 

Phối hợp với các cơ sở đào tạo bồi dưỡng, tổ chức khóa bồi dưỡng cho cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trong hè năm 2025. 

 1.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 
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Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng theo những chuyên đề đã đăng ký; 

mời báo cáo viên, xây dựng nội dung, chuyên đề bồi dưỡng, chỉ đạo công tác biên soạn tài 

liệu và phương tiện, thiết bị khác, cung cấp tài liệu, phương tiện cho các lớp bồi dưỡng theo 

văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Tham mưu cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ/Sở Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức. 

Tham mưu cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản triệu tập đội 

ngũ giáo viên, cán bộ quản lý do phòng phụ trách tham dự các tập huấn, bồi dưỡng; tổ chức 

bồi dưỡng hè theo kế hoạch. 

Hướng dẫn và cung cấp tài liệu tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và giáo viên 

đối với các chuyên đề tự học, tự nghiên cứu để hoàn thành công tác bồi dưỡng hè và bồi 

dưỡng thường xuyên trong năm học. 

 1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính và Văn phòng Sở 

Phối hợp xây dựng, tổng hợp, thẩm định dự toán, cân đối, phân bổ, quyết toán và 

hướng dẫn sử dụng kinh phí bồi dưỡng cho các đơn vị phòng ban cơ quan Sở có liên quan tổ 

chức thực hiện.  

Văn phòng Sở đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện phục vụ cho các lớp bồi dưỡng tổ 

chức tại Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Ủy ban nhân dân cấp xã; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức; các Trường trung học 

phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

Giáo dục thường xuyên và các đơn vị trực thuộc Sở 

Trên cơ sở kế hoạch chung của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức; Ủy ban nhân dân cấp xã; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức; các Trường trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường 

xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các đơn vị trực thuộc 

Sở chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên trong hè năm 2025.  

Bố trí đủ kinh phí; chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết (báo cáo viên, tài liệu, 

thiết bị…) kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu của từng loại hình bồi dưỡng; 

Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của đơn vị và tạo các 

điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng đạt kết quả 

tốt nhất. 

3. Kinh phí thực hiện 

          Thực hiện theo quy định tại các Thông tư sau đây: 
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           - Thông tư số 40/2017/TT-BTC; Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 

2025 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-

BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, 

chế độ chi hội nghị (có hiệu lực kể từ ngày 04 tháng 5 năm 2025). 

- Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 

năm 2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-

BTC;  

- Quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2025; căn cứ 

nguồn kinh phí đào tạo bồi dưỡng hàng năm của đơn vị. 

 4. Thực hiện chế độ báo cáo 

  Đơn vị có trách nhiệm tổ chức bồi dưỡng thực hiện sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo 

công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè năm 2025 về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 

ngày 15/9/2025. 

   Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển 

khai kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2025 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc phạm vi quản 

lý; đồng thời có kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện và huy động cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ theo chỉ đạo của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (kèm Phụ lục 1 - dự kiến 

chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè năm 2025)./.   

Nơi nhận:                
- Ban Giám đốc;  

- Các Phòng thuộc Sở; 

- UBND quận, huyện, tp. Thủ Đức; 

- Ủy ban nhân dân cấp xã;            

- Phòng GDĐT quận, huyện, tp. Thủ Đức;   

- Trường THPT (CL và NCL); 

- Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;                                                                  

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB (LNga).  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 
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